Contratista; en tanto que los honorarios por las pretensiones de la 
reconvención de la Entidad deberán ser asumidas íntegramente por la misma, 
se fijó como anticipo de honorarios profesionales por las pretensiones de la 
demanda, la suma neta de S/.8,387.10 (Ocho mil trescientos ochenta y siete 
con 10/100 Soles) para el Árbitro Único y la suma neta de S/.4,382.90 (Cuatro 
mil trescientos ochenta y dos con 90/100 Soles) para la Secretaría Arbitral, 
siendo de cargo del Consorcio Chihuampata el pago correspondiente del 
Impuesto a la Renta; los cuales deberán ser pagados íntegramente por el 
Consorcio, en un plazo no mayor de diez (10) días hábiles a partir del día

[...]

Gastos Arbitrales Aplicables a los Arbitrajes Organizados y Administrados por 
el OSCE y los Arbitrajes Ad Hoc”. 

2.16. El 12 de setiembre de 2019, mediante Resolución N° 10, el Árbitro Único fijó 
como anticipo de honorarios profesionales por las pretensiones de la 
reconvención, la suma neta de S/.10,120.40 (Diez mil ciento veinte con 
40/100 Soles) para el Árbitro Único y la suma neta de S/.6,294.70 (Seis mil 
doscientos noventa y cuatro con 70/100 Soles) para la Secretaría Arbitral, 
siendo de cargo de la Procuraduría de la Municipalidad Provincial de 
Andahuaylas el pago correspondiente del Impuesto a la Renta; los cuales 
deberán ser pagados íntegramente por la Entidad, en un plazo no mayor de

[...]

El 06 de diciembre de 2019, mediante Resolución N° 14, el Árbitro Único fijó 

como anticipo de honorarios profesionales por las pretensiones de la 
reconvención, la suma neta de S/1,924.40 (Un mil novecientos veinticuatro 
con 40/100 Soles) para el Árbitro Único y la suma neta de S/896.50 
(Ochocientos noventa y seis con 50/100 Soles) para la Secretaría Arbitral, 
siendo de cargo de la Procuraduría de la Municipalidad Provincial de 
Andahuaylas el pago correspondiente del Impuesto a la Renta; los cuales 
deberán ser pagados íntegramente por la Entidad, en un plazo no mayor de

[...]

el cumplimiento del CONTRATO Nº 097-2016-GG-MPA, motivo por el cual al ser resuelto en 
forma ilegal por la Entidad, este hecho nos ha ocasionado un daño emergente valorizado de la 
siguiente manera:  

DAÑO EMERGENTE Montos 

PAGOS POR TENER EL EQUIPO MÍNIMO 
SOLICITADO EN EL CONTRATO  

S/. 25 000. 00 (VEINTICINCO MIL SOLES).  

PAGOS AL PERSONAL CLAVE  S/. 25 000. 00 (VEINTICINCO  MIL SOLES). 

TOTAL  S/. 50 000.00 (CINCUENTA MIL SOLES) 

Por otro lado, también debe tenerse en cuenta que mi representada ha sufrido daño patrimonial 
en su modalidad de “lucro cesante” que se entiende como la utilidad que en virtud del daño se 
ha dejado de percibir, en ese sentido, mi representada ha sufrido un daño en su modalidad de 
“lucro cesante” ascendente a S/. 50,000.00  (Cincuenta mil soles). Debemos señalar que este 
monto lo sustentamos bajo el siguiente detalle: 

LUCRO CESANTE MONTOS 

MONTO QUE SE PROYECTABA COBRAR 
SI SE CUMPLÍA EL CONTRATO 

S/. 25 000. 00 (VEINTICINCO  MIL SOLES). 

EXPERIENCIA EN OBRAS QUE SE 
PROYECTABA ADQUIRIR CON ESTE 
CONTRATO  Y ASÍ AUMENTAR NUESTRA 
CAPACIDAD DE CONTRACIÓN PARA ASÍ 
PODER  PRESENTARNOS EN 
LICITACIONES PÚBLICAS DE MONTOS 
MAYORES 

S/. 25 000. 00 (VEINTICINCO MIL SOLES). 

TOTAL  S/. 50 000.00 (CINCUENTA MIL SOLES) 

En base a lo expuesto, tenemos que el daño patrimonial que hemos sufrido se sustenta en S/. 
100 000.00 (cien mil soles) sustentados bajo el siguiente detalle: 

DAÑO PATRIMONIAL 

LUCRO CESANTE S/.